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Incontro operativo e di aggiornamento normativo per i revisori dei conti enti locali 

 

I RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI  
SUL RENDICONTO  

Individuazione dei casi e richiamo alla normativa 
 

Giovedì 13 settembre 2018  

09:00 – 13:00 / 14:00 – 18:00  

Venerdì 14 settembre 2018 

09:00 – 13:00  
(dalle 11:00 alle 13:00 test di valutazione finale) 

 

presso la sede dell’Ordine DCEC di Treviso  

Via Roma n. 20 - Treviso   
  

  

Relatore: dott. MAURIZIO DELFINO – esperto di finanza locale 

 

Presentazione: 

Il seminario si propone di analizzare i principali rilievi mossi dalle Sezioni regionali della Corte dei 
Conti in sede di esame dei rendiconti, sia sugli equilibri finanziari di bilancio, sia relativamente 
all’applicazione dei nuovi istituti contabili previsti dal Dlgs 118/2011 e smi. 

Durante l’incontro saranno analizzate nel merito le casistiche rilevate dalla Corte dei Conti, come 
rilievi ex art. 148 Tuel e come pronunce ex art. 148 bis Tuel, e saranno affrontati concretamente i 
casi ripercorrendo la normativa Tuel e Dlgs 118/2011 e i principi contabili, alla luce delle ultime 
modifiche e nuovi orientamenti Arconet. Altri elementi di criticità saranno considerati e inquadrati 
negli aspetti operativi, non necessitando di approfondimenti particolari. 

L’analisi terrà conto anche delle modifiche ai principi contabili contenute nell’emanando DM MEF. 
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Programma: 

 Formazione del risultato di amministrazione e determinazione delle quote di avanzo 

 Applicazione avanzo di amministrazione 

 Assorbimento del disavanzo di amministrazione 

 Ricognizione e riaccertamento dei residui 

 Criteri per la formazione FPV – fondo pluriennale vincolato 

 Reimputazione di spesa giuridicamente perfezionata e relativa fonte di copertura 

 Criteri di accantonamento a FCDE - fondo crediti dubbia esigibilità 

 Criteri di accantonamento a Fondo rischi contenzioso 

 Criteri di accantonamento ad altri fondi rischi e oneri 

 Squilibrio strutturale di parte corrente 

 Entrate non ripetitive e spese non permanenti 

 La gestione della liquidità, capacità di riscossione e tempi di pagamenti 

 Calcolo inziale e aggiornamento del fondo cassa finale presunto 

 Fondi vincolati di cassa 

 Anticipazione di tesoreria e tempi rientro 

 Efficienza nell’azione di contrasto all’evasione tributaria 

 Principio di integrità nella contabilizzazione dell’aggio al concessionario riscossione 

 Gestione dei lavori pubblici, esigibilità della spesa e relative coperture finanziarie 

 Monitoraggio residui attivi e residui passivi 

 Verifica incrociata crediti / debiti Comune e società ed enti partecipati 

 Criteri di accertamento multe vigili e oneri di urbanizzazione 

 Sforamento dei parametri deficitari 

 Errato inserimento di poste contabili nelle partite di giro 

 Completezza del DUP 

 Controlli sulle società partecipate, mancanza di un sistema informativo che consenta di 

rilevare i rapporti finanziari, economici e patrimoniali tra l’Ente locale e le società partecipate. 
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 Tempi approvazione rendiconto 

 Aggiornamento inventari 

 Raccordo tra contabilità finanziaria e contabilità economico patrimoniale 

 Stabilità del risultato economico nella parte caratteristica 

 Gestione spesa del personale 

 Rispetto delle condizioni poste dall’art. 5, comma 1, D.lgs. 150/2009 in materia di 

contrattazione integrativa 

 Inosservanza limiti di spesa e vincoli di finanza pubblica 

 Necessità di sviluppo dei controlli interni 

 Necessità di aggiornamento del regolamento di contabilità 

 

Crediti Formativi: 

E’ stata richiesta la condivisione del Ministero dell’Interno per permettere il riconoscimento di n. 
10 crediti formativi ai sensi del Decreto n. 23 del 15/2/2012 del Ministero dell’Interno pubblicato 
in G.U. n. 67 del 20 marzo 2012.   

Ai fini del conseguimento dei crediti formativi necessari per l’inserimento ovvero per la 
permanenza nel nuovo elenco dei Revisori degli Enti Locali, i partecipanti dovranno sostenere un 
test di valutazione articolato in 15 domande a risposta multipla.  

Il test si intenderà superato con almeno 12 risposte corrette. Durata del test: 2 ore.  

 

Quota di Partecipazione: 

La quota di partecipazione prevista è di € 305,00 iva inclusa. 

Il pagamento dovrà essere effettuato entro 3 giorni dal momento in cui si prenderà iscrizione sul 
Portale della Formazione, a mezzo bonifico bancario sul conto intestato all’Associazione dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Treviso – Banca BCC Prealpi – IBAN: 
IT13I0890462180021000002120 - causale: “Cognome Nome – Corso Revisori Enti Locali settembre 
2018”. 

L’attestazione di avvenuto pagamento dovrà essere trasmessa alla Segreteria dell’Associazione a 
mezzo fax 0422.557197 o e-mail: associazione.treviso@ordcomm.it, unitamente alla scheda dei 
dati fattura per la corrispondente emissione del documento. 
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